
 

Decreto Presidente Giunta n. 66 del 25/03/2011

 
A.G.C.1 Gabinetto Presidente Giunta Regionale

 

Settore 1 Affari generali della Presidenza e collegamenti con gli Assessori

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDAZIONE FORUM UNIVERSALE DELLE CULTURE 2013. NOMINA COMPONENTE

CDA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO 
a. che il 19 dicembre 2007 la Fundacio Forum di Barcellona, ente organizzatore e detentore del 

marchio Forum, ha designato la Città di Napoli quale titolare del Forum Universale delle Culture 
2013; 

b. che il 16 febbraio 2009 il Presidente della Regione Campania ed il Sindaco di Napoli hanno 
sottoscritto l'accordo con la Fundacio Forum di Barcellona per la celebrazione, a Napoli e nell'ambito 
della Regione Campania, della quarta edizione del Forum Universale delle Culture;  

c. che nell'indicato accordo la Città di Napoli e la Regione Campania assumono la veste di entità 
organizzatrici, responsabili della programmazione realizzazione e gestione dell’evento;  

d. che il Comune di Napoli e la Regione Campania, al fine di dare avvio alle attività di preparazione 
dell’Evento Forum Universale delle Culture di Napoli 2013, hanno sottoscritto, in data 2.12.2009, il 
Protocollo di Intesa “Verso il Forum delle culture 2013”, approvato con DGRC n. 1739/09; 

e. che, nell’ambito delle attività di preparazione al Forum Universale, la Regione Campania ha aderito, 
in qualità di socio costituente insieme con il Comune di Napoli, alla Fondazione senza scopo di lucro 
denominata “Fondazione Forum Universale delle Culture 2013”, con deliberazione di Giunta 
regionale n. 97 del 12 febbraio 2010; 

f. che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 28 del 15 febbraio 2010 si è preso atto della 
nomina della persona designata a ricoprire la carica di Presidente del Consiglio di Amministrazione, 
della nomina dei componenti il Collegio Sindacale, nonché il Direttore Generale della Fondazione 
Forum Universale delle Culture 2013; 

g. che con decreto  del Presidente della Giunta regionale n. 29 del 15.02.2010 è stato nominato il 
componente di spettanza regionale in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione; 

h. che con deliberazioni n. 287/2010, n. 344/2010 e n. 377/2010 la Giunta ha previsto, rispettivamente, 
un contributo per la gestione della Fondazione, l’approvazione di un Protocollo d’Intesa relativo alla 
gestione delle risorse umane della Fondazione, e la rimodulazione del contributo iniziale di € 10 
milioni previsto dalla DGR n. 1739/09; 

i. che con deliberazioni n. 508 del 18.06.2010 e n. 532 del 2.07.2010 la Giunta Regionale ha attivato 
l'iter procedimentale teso alla revoca, rispettivamente, dei decreti presidenziali nn. 28/2010 e 
29/2010 e delle deliberazioni nn. 97/2010, 344/2010 e 377/2010, alla luce della giurisprudenza della 
Corte Costituzionale, ed in considerazione del fatto che i predetti provvedimenti si configurassero 
quali atti di straordinaria amministrazione, attraverso i quali risultavano sottratti alla nuova Giunta gli 
ambiti di operatività e di competenza garantiti dalla vigente normativa regionale, previa 
comunicazione ex art. 7 e ss. l. n. 241/90 agli eventuali soggetti controinteressati dell’avvio del citato 
procedimento; 

j. che con la deliberazione n. 532 del 2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha, inoltre, sospeso l’efficacia 
delle suddette deliberazioni; 

k. che in data 21 ottobre 2010 la Giunta regionale ha sottoscritto, con il Ministero degli Affari Esteri, la 
Provincia di Napoli e il Comune di Napoli, il Protocollo di Intesa per il “Forum Universale delle Culture 
2013”, in sostituzione, parziale modifica e integrazione del precedente Protocollo d’Intesa, approvato 
con la DGRC n. 1739/2009; 

l. che con delibera n. 713 del 25 ottobre 2010, la Giunta regionale - preso atto della non sussistenza 
dei presupposti per l'esercizio dei poteri di autotutela in merito alla deliberazione n. 97/2010, per la 
quale, dunque, è stata dichiarata la cessazione della sospensione dell'efficacia - oltre che revocare 
la deliberazione n. 287 del 19/03/2010 e rinviare, all'esito della conclusione del procedimento, a 
successivi atti deliberativi le determinazioni in merito alle delibere n. 344 del 19/3/2010 e n. 377 del 
23/3/2010, ha approvato il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 21 ottobre 2010; 

 
RILEVATO 
a. che, con i decreti presidenziali nn. 28 e 28 del 15.02.2010 citati in premessa, per i quali è 

ancora in corso l’iter procedimentale di autotutela ai sensi della DGRC n. 508 del 18.06.2010, si è 
preso atto, con il primo, della nomina della persona designata a ricoprire la carica di Presidente del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011



 

 

 
 

Consiglio di Amministrazione, e, con il secondo, è stato nominato il componente di spettanza 
regionale in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione; 

b. che l’art. 3 del Protocollo d’Intesa stabilisce che “A far data dalla sottoscrizione del presente 
Protocollo decadono tutte le cariche conferite prima d’ora in seno alla Fondazione”; 

c. che in applicazione della citata pattuizione, nelle more dell’adozione dello specifico 
provvedimento amministrativo, conclusivo del procedimento, che dia atto, per l’effetto, del venir 
meno dell’interesse dell’amministrazione sotteso all’autotutela in relazione ai decreti presidenziali 
nn. 28 e 29 del 2010, i soggetti ivi nominati sono decaduti dai rispetti incarichi; 

 
RAVVISATO 
a. che, per quanto sopra esposto, sussistono, nella fattispecie, i presupposti in fatto e in 

diritto per prendere atto dell’avvenuta decadenza dei componenti designati dalla Regione 
Campania in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Forum Universale delle 
Culture 2013; 

b. che occorre, pertanto, procedere alla designazione della persona da nominare quale 
componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Forum Universale delle Culture 
2013; 

 
PRESO ATTO che con l’art. 3 del suddetto Protocollo di Intesa, le amministrazioni sottoscrittrici hanno 
inteso, oltre che meglio specificare l’ambito di competenza della Fondazione, a cui sono demandate 
profili concernenti la realizzazione operativa e l’organizzazione dell’intera manifestazione, conformare 
alle diverse esigenze organizzative emerse, fissate nel Protocollo d’Intesa, la propria partecipazione e 
contributo alla Fondazione nonché adeguare, in senso conforme, la struttura amministrativa degli organi 
della Fondazione; 
 
RICHIAMATI 
a. l’art. 8.1 dello Statuto della Fondazione Forum Universale delle Culture 2013, nella versione 

approvata con DGRC n. 97/2010, che prevede, tra gli organi della Fondazione il Consiglio di 
Amministrazione; 

b. l’art. 9.1. dello statuto fondativo che prevede che il CdA si compone di 3 (tre) membri, di cui due 
nominati uno per parte rispettivamente dal Comune di Napoli e dalla Regione, nonché il Presidente, 
nominato di concerto dalle due amministrazioni; 

c. l’art. 9.1 nella parte in cui prevede, altresì, che nel caso in cui il Governo della Repubblica o il 
Ministero per i Beni Culturali e le Attività Culturali esprimano la volontà di sostenere il Forum 
Universale delle Culture 2013, possano nominare un ulteriore membro del CdA; 

d. infine, l’art. 21 che dispone che “Le norme contenute in questo Statuto possono essere modificate 
solo per deliberazione unanime dei costituenti” 

 
CONSIDERATO 
a. che, come stabilito nel nuovo Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 21 ottobre 2010, sia dalla 

Regione Campania, sia dal Comune di Napoli, amministrazioni costituenti della Fondazione, in 
coerenza con le previsioni nello stesso stabilite “si procederà alle consequenziali modifiche dello 
statuto della Fondazione. Restano comunque confermate le pattuizioni contenute nel vigente statuto 
della Fondazione non modificate dal presente Protocollo e comunque non incompatibili con lo 
stesso”; 

b. che, pertanto, il Protocollo d’Intesa rappresenta atto deliberativo idoneo a confermare la unanime 
volontà delle amministrazioni costituenti la Fondazione di considerare efficaci e produttive d’effetti, 
dal momento della sottoscrizione, le modificazioni allo Statuto della Fondazione in senso conforme 
alle relative pattuizioni nello stesso Protocollo riportate; 

c. che, per l’effetto, l’art. 9.1 dello Statuto è da intendersi sostituito con quanto disposto dall’art. 3 del 
Protocollo d’Intesa, ovvero che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Forum Universale 
delle Culture 2013 è composto di cinque membri, compreso il Presidente  designato dal Sindaco di 
Napoli, così nominati: 

- uno dal Sindaco di Napoli; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011



 

 

 
 

- uno dal Presidente della Regione Campania; 
- uno dal Presidente della Provincia di Napoli; 
- uno dal Ministero degli Affari Esteri; 
 

VISTA  la nota con la quale il Presidente della Giunta Regionale ha comunicato il nominativo della 
persona da nominarsi quale componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Forum 
Universale delle Culture 2013;  
 
VISTO il curriculum vitae della persona indicata nella suddetta nota dai quali risulta il possesso del 
requisito della onorabilità, nonché l’assenza delle condizioni previste dall’art. 2382 del codice civile, 
come stabilito per i consiglieri d’amministrazione dal vigente art. 10.1 dello Statuto della Fondazione; 
 
RICHIAMATO 
a. l’art. 9.3. dello Statuto che prevede che al Presidente del Consiglio di Amministrazione e 

ai consiglieri, in materia di compensi, si applicano le quantità economiche previste dal comma 725 e 
ss. dell’art. 1 della legge 296/2006, così come modificata dal comma 12, dell’art. 61 della legge 
133/2008; 

b. l’art. 11.1., secondo cui i componenti del Consiglio di Amministrazione durano in carica 
cinque anni dalla prima riunione del Consiglio stesso e sono rieleggibili; 

 
RITENUTO, pertanto, di nominare il componente di spettanza della Regione Campania in seno al 
Consiglio di Amministrazione della Fondazione Forum Universale delle Culture 2013; 
 
VISTI 

- la DGRC n. 1739/09; 
- la DGRC n. 97 del 12 febbraio 2010; 
- i DD.P.G.R.C. nn. 28 e n. 29 del 15 febbraio 2010; 
- le DD.G.R.C. nn. 287/2010, 344/2010 e 377/2010; 
- la D.G.R.C. n. 508 del 18.06.2010; 
- la D.G.R.C. n. 532 del 2.07.2010; 
- l’art. 3 del Protocollo di Intesa per il “Forum Universale delle Culture 2013” tra il Ministero 

degli Affari Esteri, la Regione Campania, la Provincia di Napoli e il Comune di Napoli, 
sottoscritto il 21 ottobre 2010; 

- gli artt. 8.1, 9.1, 9.3, 10.1 e 11.1 dello Statuto della Fondazione Forum Universale delle 
Culture 2013; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 

D E C R E T A  
per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

1. di prendere atto che, nelle more dell’adozione dello specifico provvedimento amministrativo, 
conclusivo del procedimento, che dia atto, per l’effetto, del venir meno dell’interesse 
dell’amministrazione sotteso all’autotutela in relazione ai decreti presidenziali nn. 28 e 29 del 
2010, i soggetti ivi nominati sono decaduti dai rispetti incarichi; 

2. di dare mandato al Coordinatore dell’A.G.C. 01 di provvedere all’adozione del conseguente 
provvedimento amministrativo; 

3. di nominare l’Assessore regionale all’Università, Ricerca scientifica, Statistica, sistemi informativi 
ed informatica, prof. Guido Trombetti, quale componente del Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione Forum Universale delle Culture 2013; 

4. di richiedere all’interessato, all’atto di notifica del presente decreto, le prescritte dichiarazioni di 
inesistenza di situazioni ostative e di incompatibilità di cui alle leggi nazionali e regionali vigenti; 

5. di disporre l’immediata notifica del presente decreto al Ministero degli Affari Esteri, alla Provincia 
di Napoli, al Comune di Napoli e all’interessato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011



 

 

 
 

6. di inviare il presente atto al Consiglio regionale, per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 48 
del vigente Statuto regionale; 

7. Il presente provvedimento è inviato all’A.G.C. 01, per gli adempimenti di competenza, al Settore 
03 dell'Area Generale di Coordinamento 01 al fine della trasmissione al Consiglio regionale, 
nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

      
 
         Caldoro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  4 Aprile 2011


	BURC n. 22 del  4 Aprile 2011

